
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI CUMIANA 

PROVINCIA DI  TO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
 

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.41 
 

 
L’anno duemiladiciannove addì due del mese di aprile alle ore quattordici e minuti 

dieci, si sono riuniti il Commissario Straordinario Dottoressa BEVILACQUA MARITA 
assistita dal Segretario Comunale Dottoressa  BLENCIO NICOLETTA e ha assunto la 
deliberazione avente ad oggetto: 

 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO PER IL TRIENNIO 2019/2020/2021 - 

PRIMA VARIAZIONE - APPROVAZIONE.           
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 1 febbraio 2019 con cui è stata 
nominata per l’Amministrazione provvisoria del Comune di Cumiana il Commissario Straordinario 
Dott.ssa Marita BEVILACQUA; 
 
CONSIDERATO che al Commissario Straordinario competono i poteri del Consiglio Comunale, 
della Giunta Comunale e del Sindaco; 
 
ASSUNTI i poteri del CONSIGLIO COMUNALE; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio 
Comunale, n° 31 in data 11 marzo 2019, esecutiva a norma di legge, di approvazione del Bilancio 
di Previsione Finanziario per il triennio 2019/2020/2021; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere, con urgenza, allo spostamento di alcune 
classi della scuola secondaria di primo grado dall’attuale sede scolastica ai locali disponibili del 
palazzo comunale, stante il fatto che, a seguito delle perizie relative al plesso scolastico “D. 
Carutti”, si desume che la struttura non risulta più agibile per la destinazione scolastica (relazione 
del responsabile dell’area tecnica prot. n° 0002620/2019 depositata agli atti); 

 



RAVVISATO che con il presente atto si deve procedere all’approvazione di un’apposita variazione 
di bilancio volta al reperimento delle risorse necessarie allo spostamento di cui al precedente 
capoverso consistenti, le risorse, nelle somme necessarie alla manutenzione dei locali presso il 
palazzo comunale, individuati quale nuova sede delle aule degli alunni della scuola secondaria di 
primo grado di Cumiana e dei costi per il trasloco dei mobili e delle attrezzature scolastiche; 

 
APPURATO che, nella sostanza, si tratta di un diverso dislocamento delle risorse di spesa parte 
capitale in riduzione sulla missione inerente la viabilità a favore degli stanziamenti della missione 
dei servizi generali, con l’impegno a reintegrare le risorse destinate, in origine, alla viabilità, a 
seguito dell’approvazione del rendiconto della Gestione per l’esercizio finanziario 2018 con 
specifica applicazione dell’avanzo di amministrazione destinato agli investimenti; 
 
VISTA l’allegata tabella riportante le proposte di variazione di spesa, sia di parte corrente che in 
conto capitale e in termini di competenza, da apportare al Bilancio di Previsione finanziario per il 
triennio 2019/2020/2021, nonché i quadri riassuntivi finali; 

 
RILEVATO che non vi sono variazione inerenti la parte entrata del bilancio e, pertanto, non 
risultano modificati gli stanziamenti inerenti le poste contabili rilevanti ai fini del calcolo del Fondo 
Crediti di Dubbia e Difficile Esazione, rendendone non necessario l’adeguamento; 

 
VISTO l’allegato parere favorevole del Revisore dei Conti sul presente atto, reso con verbale in 
data 01.04.2019; 
 
CONSTATATO che con la presente variazione vengono mantenuti, per il triennio considerato, gli 
equilibri di bilancio, rispettati i vincoli posti a carico degli enti locali in materia di tetto di spesa 
inerente i costi del personale e gli obblighi per la copertura delle spese correnti e per il 
finanziamento degli investimenti; 
 
ATTESO, ancora, che il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2019/2020/2021 non è 
ancora stato approvato e che, pertanto, il presente provvedimento modifica, unicamente, gli 
stanziamenti finanziari del secondo anno del vigente PEG per il triennio 2018/2019/2020, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n° 87 del 31.05.2018, così come adeguati in sede di 
approvazione del Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2019/2020/2021 e dando atto che 
si provvederà a tenere conto della presente variazione in sede di approvazione di tale piano; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere all’apposizione dell’immediata esecutività al presente 
provvedimento, riconosciutane l’urgenza finalizzata alla corretta e celere gestione economica e 
contabile dell’Ente, nonché al fine di garantire la sicurezza degli alunni frequentanti la scuola 
secondaria di primo grado; 
 
VISTI: 
 

- il Testo Unico Enti Locali (D.lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.), 

- la legge 24 dicembre 2012, n° 243 così come modificata dalla legge di stabilità per il 2016 
(legge 208/2015 commi 708 e seguenti, fino al 732, dell’articolo 1); 

- la legge di bilancio per l’anno 2018 (L. 27 dicembre 2017, n° 205); 

- la legge di bilancio per l’anno 2019 (L. 30 dicembre 2018, n° 145); 

- il D.lgs. 118/2011 integrato e corretto dal D.lgs. 126/2014 e dai successivi Decreti del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero dell’Interno e con la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri; 



- lo statuto comunale; 

- il Regolamento di Contabilità Comunale; 

- il regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

   
ACQUISITI i pareri favorevoli, resi dai responsabili degli Uffici ai sensi dell’articolo 49, comma 
1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegati all’atto originale; 

 
 

D E L I B E R A 

 

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo ai fini, anche, della Legge 241/1990 e ss. mm. e ii.; 

2. di apportare ai programmi della spesa, di parte corrente e in conto capitale, del bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2019/2020/2021, le variazioni in termini di competenza 
riportate negli allegati prospetti, formanti parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, che si intendono integralmente approvate; 

3. di approvare gli allegati quadri finali riassuntivi del bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2019/2020/2021, ove è evidenziato il rispetto degli equilibri di bilancio; 

4. di dare atto che dalla modifica degli interventi del titolo secondo della spesa (investimenti) 
non deriva la necessità di alcuna modifica al Piano Triennale delle Opere Pubbliche per il 
triennio 2019/2020/2021, per la parte relativa all’elenco annuale 2019, in quanto di importo 
inferiore a €. 100.000,00; 

5. di prendere atto che, in relazione a quanto in premessa enunciato, non si rende necessario 
adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità; 

6. di dare atto, richiamando le premesse del presente atto, che il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) per il triennio 2019/2020/2021 non risulta ancora approvato e che, pertanto, il 
presente provvedimento modifica, unicamente, gli stanziamenti del secondo anno del PEG 
per il precedente triennio 2018/2019/2020, relativamente alla competenza per quanto attiene 
l’affidamento delle risorse ai responsabili di area, nonché gli stanziamenti di cassa, come si 
evince dagli specifici allegati approvati in questa sede; le variazioni apportate con il presente 
atto verranno tenute in debito conto in sede di redazione e approvazione del PEG 19/21; 

7. di dare atto, altresì, che con il presente provvedimento si intende automaticamente adeguato, 
per quanto approvato in questo contesto, il Documento Unico di Programmazione 
Economico Finanziaria per il triennio 2019/2020/2021; 

8. di dare atto, infine, che si provvederà, successivamente e, comunque, in sede di approvazione 
del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020/2021/2022, alla rettifica del 
Documento Unico di Programmazione Economico-Finanziaria (DUP) per il medesimo 
periodo, in relazione alle modifiche apportate con il presente provvedimento, nonché a 
quelle che interverranno fino alla scadenza prevista per l’approvazione di tale documento 
contabile; 

9. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii. 



 
 

 
DELIBERAZIONE C.S. N.  41  DEL  02/04/2019 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale che viene approvato e sottoscritto 

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Firmato digitalmente 

BEVILACQUA MARITA 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

BLENCIO NICOLETTA 
 

 
 


